INFORME AL 30 DE JUNIO DEL 2020 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO CIRCULANTE: 

Efectivo y equivalentes (1) 

Esta cuenta presenta un saldo de $ 16,229,530.68 (Dieciséis millones doscientos 
veintinueve mil quinientos treinta pesos 68/100 M.N.) los cuales se integran de la 
siguiente forma:  

Junio 2020 Mayo 2020 

Efectivo en Bancos –Tesorería 20,000.00 20,000.00 

Efectivo en Bancos- Dependencias 16,209,530.68 15,659,084.60 

Banamex 1787 848,238.82 1,272,635.21

[...]

Fondos con afectación específica 0.00 0.00 

Depósitos de fondos de terceros y 

otros 

0.00 0.00 

Total de Efectivo y Equivalentes 16,229,530.68 15,679,084.60 

Deudores Diversos por cobrar a corto plazo (2) 

Esta cuenta presenta un saldo de $ 23,538.41 (Veintitrés mil quinientos treinta y ocho   
pesos 41/100 M.N.) los cuales se integran de la siguiente forma:  

Antigüedad Deudor Observaciones Saldo Fecha Probable de Pago 

Julio 2015 Marisa Estrada Carrillo 

Adeudo correspondiente a reintegro PRODEP, 
el cual no se ha recuperado ya que la C.

[...]

Esta cuenta concentra los ingresos devengados y no recaudados con los que cuenta la 
Universidad, de conformidad a lo establecido por el Consejo Nacional para la 
Armonización Contable, el registro se genera conforme a la matriz de conversión del 
ingreso devengado y recaudado esta cuenta tiene un saldo de $ 180,536.00 (Ciento 
ochenta mil quinientos treinta y seis pesos 00/100 m.n.) aquí se concentran las cuentas 
por cobrar de la Universidad, información que es generada del Sistema  de Control 
escolar en línea.      

Cuentas por cobrar 80,536.00 

Pulgón Amarillo (Gob. Del Estado) 100,000.00 

Total 180,536.00

[...]

Educación como Dependencia Coordinadora para proceder a realizar dicha cancelación en 

virtud de su incobrabilidad, solicitud realizada mediante oficio UPEMOR/SAD/049/2020 

Otros Activos Circulantes (4):  

Reflejan un saldo por un importe de $ 338,475.07 (Trescientos treinta y ocho mil 
cuatrocientos setenta y cinco pesos 07/100 m.n.) por concepto de depósitos en garantía 
que tiene la Universidad integrados de la siguiente forma: 

CONCEPTO SALDO ANTIGÜEDAD 

Comisión Federal de Electricidad 87,043.50 Junio 2007 

Iusacell de México 10,483.02 Mayo 2009 

Seguros pagados por anticipado 240,948.55 Enero 2020

[...]

Estos importes corresponden a la provisión de las obligaciones que la Upemor tiene 
contraídas con el personal, y que serán pagadas en el mes de diciembre de 2020 la 
primera parte y en enero 2021 la segunda parte. 

Proveedores por pagar a corto plazo (7): 

Refleja un saldo por la cantidad de $ 331,089.73 (Trescientos treinta y un mil ochenta y 
nueve pesos 73/100 m.n.) los cuales están integrados por: 

ANTIGÜEDAD CONCEPTO OBSERVACIONES SALDO 
FECHA 

PROBABLE 
DE PAGO 

Mar. 2020 
Fernando Barrera Demetrio 

Provisión Marzo 2020 
30,459.28 

Julio 2020 

Mayo 2020 Symssa Equipos de Protección

[...]

Contribuciones Cuotas IMSS 439,162.60 

Contribuciones Cuotas RCV 487,763.05 

Contribuciones INFONAVIT 575,742.78 

TOTAL 

1,806,695.08 

Otras cuentas por pagar a corto plazo (9): 

El saldo de esta cuenta refleja un importe de $  211,457.37 (Doscientos once mil 
cuatrocientos cincuenta y siete pesos 37/100 m.n.) que corresponde a lo siguiente: 

Acreedores, por un importe de $ 21,168.46 (Veintiún mil ciento sesenta y ocho pesos 
46/100 m.n.), que corresponde a la cancelación de cheques vencidos por conceptos de 
pago de honorarios, becas y retenciones a los trabajadores de créditos por convenio, en 
la cuenta pagadera de bancos, con la siguiente antigüedad: